26. "En efecto ... todos los tiempos y todo aquello que es en el tiempo, ha tenido en Cristo el inicio de su ser y su fin" (S. MÁXIMO EL CONFESOR, *Quaestioni a Talassio*, 60, PG 90, 621, AC).

Summarium

MORALITAS ET PROGRESSUS SOCIALIS

Inter internas dissentiones huius temporis, una omnium eminet. Numquam tot declarationibus "hominum iura" asserta sunt ac tamen omnes plane conscii sumus numquam toto saeculorum cursu homines magis vulneratos et laesos esse quoad eorum dignitatem humanam quam in hodierna die.

Declarationes vero iurium humanorum rerum publicarum et societatis statum ut omnino inhumanum et humanae naturae inimicum habent, ac simul intendunt sic dictam "compagem socialem" struere novam quae naturam humanam tueatur et eius progressum joveat. Quae autem appetitiones multoties in regimina totalitaria deveniunt aut in anarchiam.

Cum reformationis desideria inopinate labefactent, omnibus patet archetypa, quae ad reformandam societatem adhibebantur, quadam interna contradictione aequae insanabili laborare. Nam archetypa illa disiunctionem inter politicam et moralem statuunt atque simul postulant pro singulo individuo quandam absolutam libertatem. Positivismus iuris et immoderatum desiderium libertatis necesse perducunt ad seditionem continuam atque deliberatam, ad violentias et ad iniustitiam erga cives. Societatis perturbatio in ipso intimo corde personae humanae radicatur, scilicet in peccato.

Ideo progressus socialis a quibusdam finibus ethice inspirandus et regendus est. In hoc omnes concordant. Determinandi ergo sunt ii fines ethici quos nos adhibere debeamus sicut normae agendi. Scimus rationem tantum humanam, quae plena polleat possessione transcendendi entia ad assequendum Ente, veram ethicam condere posse. Attamen ad rationem humanam bene regendam, simul exigitur ut homines nolint sese centrum atque fundamentum habere omnium rerum. Verbis enim theologicis dicere possumus omnes homines plenam atque veram suam conditionem assequere pro ratione secundum quam "esse" quod Christus habet participant, quia scilicet Christus est veritas hominis quoniam Verbum est Incarnatum. Liberatio hominum vera, postremis verbis, in comunione cum Deo Patre per Christum in Sancto Spiritu consistit. Progredendum igitur est ex hac veritate fundamentali usque ad reflexionem ethicam et socialem, quae principium christocentricum in quotidianum rerum cursum inmittat. Hoc est munus hodiernum christifidelium: compertum habere Christum, Filium Dei hominem factum, veritatem esse de Deo, de homine et de mundo; sub huius principii lumine, talis fovendus est progressus qui ad hominem atque, ultra hominem, ad Christum ut finem supremum universae creationis ordinetur.